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L A M P I R A N 

 

Lampiran 1. Kuesioner Penelitian 

KUESIONER 

ANALISIS KELAYAKAN USAHA AGROINDUSTRI GULA MERAH 

NIRA KELAPA SAWIT (Elaeis guineensis Jacq.) DI DESA 

PEGAJAHAN KECAMATAN PEGAJAHAN 

KABUPATEN SERDANG BEDAGAI 

I. Identitas Pemilik Agroindustri 

1. Nama Pemilik   : 

2. Jenis Kelamin   :  

3. Umur    : 

4. Pendidikan Terakhir  : 

5. Pekerjaan Utama  : 

6. Lama Usaha Industri  : 

7. Jumlah Tanggungan  : 

II. Bahan Baku 

1. Berapa kemampuan produksi gula merah dalam sehari? 

2. Berapa umur pohon kelapa yang sudah dapat dijadikan sebagai bahan 

baku? 

3. Jenis nira apa yang bapak/ibu gunakan sebagai bahan baku untuk produksi 

gula merah ? 

4. Bagaimana proses bapak/ibu mendapatkan bahan baku? 

5. Berapa lama waktu yang diperlukan untuk mendapatkan nira? 

6. Berapa banyak nira yang bapak/ibu peroleh untuk menghasilkan gula 

dalam sehari? 
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7. Berapa banyak nira yang dihasilkan untuk satu kali pohonnya? 

8. Bagaimana pola produksi yang anda lakukan ?  

III. Proses Produksi 

1. Bagaimana proses tahapan produksi gula merah yang ibu/bapak lakukan ? 

2. Berapa banyak hasil produksi gula merah bapak/ibu dalam perhari? 

IV. Tenaga Kerja 

1. Dari mana bapa/ibu mendapatkan sumber tenaga kerja untuk agroindustri 

gula merah ? 

2. Berapa lama jam kerja yang dilakukan oleh pekerja di agroidustri gula 

merah bapak/ibu? 

3. Berapa jumlah tenaga kerja yang dibutuhkan dalam proses pengolahan 

gula merah dan berapa upahnya? 

V. Aspek Pasar dan Pemasaran 

1. Sejak kapan usaha dimulai? 

2. Apakah ada izin untuk melakukan usaha? 

3. Jumlah penjualan produk? 

4. Daerah/wilayah pemasaran produk ? 

5. Cara penjualan / pemasaran produk yang dilakukan ? 

6. Faktor yang mempengaruhi harga produk? 
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 Lampiran 2. Karakteristik Sampel 

No 
Nama 

(Sampel) 

Jenis 

Kelamin 

Tingkat 

Pendidikan 
Status Usaha 

Umur  

(Tahun) 

Jumlah 

Tanggungan 

(Orang) 

Pengalaman 

Berusaha 

(Tahun) 

Jumlah Produksi 

Per Hari (Kg) 

1 Wiwin Perempuan SMK Pekerjaan Utama 44 3 4 1.200 

2 Malik Laki – Laki SMA Pekerjaan Utama 35 2 4 1.500 

3 Joko Laki – Laki SMK Pekerjaan Utama 39 3 5 1.700 

4 Bunda Perempuan SMA Pekerjaan Utama 36 3 3 1.400 

5 Hendri Laki – Laki SMA Pekerjaan Utama 46 4 8 200 

6 Ana Perempuan SMK Pekerjaan Utama 47 3 12 600 

7 Sarifudin Laki – Laki SMA Pekerjaan Utama 39 3 11 200 

8 Amirudin Laki – Laki SMA Pekerjaan Utama 47 3 6 500 

Total 333 24 53 7300 

Rata - Rata 41,63 3 6,63 912,5 

Sumber : Data Primer Diolah , 2023
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 Lampiran 3. Biaya Bahan Baku Per Bulan 

Nira Kelapa Sawit 

No 
Nama 

(Sampel) 

Total 

Bahan 

Baku 

(Jerigen) 

Total 

Bahan 

Baku 

(Liter) 

Harga 

(Rp/Jerigen) 
Total Biaya 

1 Wiwin 154 5.390 25.000  3.850.000  

2 Malik 154 5.390 25.000  3.850.000  

3 Joko 176 6.160 25.000  4.400.000  

4 Bunda 132 4.620 25.000  3.300.000  

5 Hendri 44 1.540 25.000  1.100.000  

6 Ana 110 3.850 25.000  2.750.000  

7 Sarifudin 44 1.540 25.000  1.100.000  

8 Amirudin 88 3.080 25.000  2.200.000  

Total 902 31.570 200.000 22.550.000 

Rata - Rata 112,75 3.382,5 25.000 2.818.750 

 Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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 Lampiran 4. Total Produksi Gula Merah Nira Kelapa Sawit 

No. 
Nama 

(Sampel) 

Jumlah 

Produksi/Hari (Kg) 

Jumlah 

Produksi/Bulan (Kg) 

1 Wiwin 1.495  32.890  

2 Malik 1.745  38.390  

3 Joko 1.980  43.560  

4 Bunda 1.610  35.420  

5 Hendri 775  17.050  

6 Ana 270  5.940  

7 Sarifudin 470  10.340  

8 Amirudin 1.140  25.080  

Total 9.485 208.670 

Rata - Rata 1.186 26.084 

Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 5. Total Penerimaan Usaha Agroindustri Gula Merah Nira 

Kelapa Sawit 

No. 
Nama 

(Sampel) 

Produksi Gula 

Merah (Kg) 

Harga / Kg 

(Rp) 

Total Penerimaan 

(Rp) 

1 Wiwin  32.890  13.000  427.570.000  

2 Malik  38.390  13.000  499.070.000  

3 Joko  43.560  13.000  566.280.000  

4 Bunda  35.420  13.000  460.460.000  

5 Hendri  5.940  13.000  77.220.000  

6 Ana  17.050  13.000  221.650.000  

7 Sarifudin  10.340  13.300  137.522.000  

8 Amirudin  25.080  13.200  331.056.000  

Total 208.670 104.500 2.720.828.000 

Rata - Rata 26.084 13.063 340.103.500 

Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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 Lampiran 6. Biaya Penggunaan Tenaga Kerja 

No. 

Nama 

(Sampel) 

Biaya Tenaga Kerja / Bulan (Rp) 

Penyadap Nira Pemasakan Pencetakan Pengemasan Total Biaya Tenaga Kerja 

1 Wiwin 2.200.000 4.840.000 4.180.000 2.090.000 13.310.000 

2 Malik 2.200.000 5.060.000 4.620.000 2.420.000 14.300.000 

3 Joko 2.200.000 5.500.000 4.620.000 2.530.000 14.850.000 

4 Bunda 2.200.000 5.720.000 6.600.000 4.180.000 18.700.000 

5 Hendri 1.540.000 2.530.000 1.980.000 1.870.000 7.920.000 

6 Ana 1.980.000 4.620.000 4.180.000 1.870.000 12.650.000 

7 Sarifudin 1.320.000 1.540.000 1.320.000 1.210.000 5.390.000 

8 Amirudin 1.760.000 5.060.000 4.400.000 1.980.000 13.200.000 

Total 15.400.000 34.870.000 31.900.000 18.150.000 100.320.000 

Rata - Rata 1.925.000 4.358.750 3.987.500 2.268.750 12.540.000 

Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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 Lampiran 7. Biaya Input Tambahan 

No. 
Nama 

(Sampel) 

Biaya Input Tambahan / Bulan (Rp) 

Gula Pasir 
Kapur 

Sirih 
Kardus 

Plastik 

Bening 

Kayu 

Bakar 

Tali 

Rafia 

Total Biaya 

Input Tambahan 

1 Wiwin 357.500.000 286.000 2.046.000 660.000 12.100.000 220.000 372.812.000 

2 Malik 429.000.000 374.000 1.760.000 770.000 9.900.000 242.000 442.046.000 

3 Joko 486.200.000 440.000 2.530.000 1.540.000 15.400.000 308.000 506.418.000 

4 Bunda 400.400.000 440.000 1.760.000 770.000 9.900.000 242.000 413.512.000 

5 Hendri 57.200.000 220.000 880.000 330.000 6.160.000 110.000 64.900.000 

6 Ana 171.600.000 330.000 1.584.000 440.000 8.360.000 154.000 182.468.000 

7 Sarifudin 113.520.000 330.000 561.000 814.000 1.540.000 132.000 117.777.000 

8 Amirudin 283.800.000 330.000 1.320.000 660.000 4.400.000 132.000 292.842.000 

Total 2.299.220.000 2.750.000 12.441.000 5.984.000 67.760.000 1.540.000 2.389.695.000 

Rata - Rata 287.402.500 343.750 1.555.125 748.000 8.470.000 192.500 298.711.875 

 Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 8. Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Wiwin Malik 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 4 1.000.000 83.333 4 1.000.000 83.333 

2 Batu Gosok 10.000 3 4 40.000 13.333 4 40.000 13.333 

3 Timba 10.000 6 150 1.500.000 250.000 150 1.500.000 250.000 

4 Jerigen 65.000 6 15 975.000 162.500 25 1.625.000 270.833 

5 Wajan 650.000 36 3 1.950.000 54.167 3 1.950.000 54.167 

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 3 45.000 1.250 3 45.000 1.250 

7 Cetakan 1.500 5 350 525.000 105.000 400 600.000 120.000 

8 Dandang 1.500.000 60 2 3.000.000 50.000 3 4.500.000 75.000 

Total 2.501.500 164 531 9.035.000 719.583 592 11.260.000 867.917 

Rata - Rata 312.687,5 20,5 66,4 1.129.375 89.948 74 1.407.500 108.490 

 Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 9. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Joko Bunda 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 6  1.500.000   125.000  3  750.000   62.500  

2 Batu Gosok 10.000 3 6  60.000   20.000  3  30.000   10.000  

3 Timba 10.000 6 200  2.000.000   333.333  145  1.450.000   241.667  

4 Jerigen 65.000 6 30  1.950.000   325.000  13  845.000   140.833  

5 Wajan 650.000 36 3  1.950.000   54.167  3  1.950.000   54.167  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 3  45.000   1.250  3  45.000   1.250  

7 Cetakan 1.500 5 360  540.000   108.000  300  450.000   90.000  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 610  11.045.000   1.016.750  472  8.520.000   650.417  

Rata - Rata 312.687,5 20,5 76,3  1.380.625   127.094  59  1.065.000   81.302  

 Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 10. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Hendri Ana 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 2  500.000   41.667  3  750.000   62.500  

2 Batu Gosok 10.000 3 2  20.000   6.667  3  30.000   10.000  

3 Timba 10.000 6 100  1.000.000   166.667  140  1.400.000   233.333  

4 Jerigen 65.000 6 12  780.000   130.000  13  845.000   140.833  

5 Wajan 650.000 36 2  1.300.000   36.111  3  1.950.000   54.167  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 2  30.000   833  3  45.000   1.250  

7 Cetakan 1.500 5 160  240.000   48.000  200  300.000   60.000  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 282  6.870.000   479.944  367  8.320.000   612.083  

Rata - Rata 312.687,5 20,5 35,3  858.750   59.993  45,875  1.040.000   76.510  

 Sumber : Data Primer Diolah, 2023 



 
 

60 
 

Lampiran 11. Lanjutan Biaya Penyusutan Peralatan 

No. Alat/Barang 
Harga Beli 

(Rp) 

Umur 

Ekonomis 

(Bulan) 

Sarifudin Amirudin 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

Jumlah 

(Unit) 

Total Harga 

(Rp) 

Penyusutan 

Per Bulan 

1 Pisau Sadap 250.000 12 2  500.000   41.667  2  500.000   41.667  

2 Batu Gosok 10.000 3 2  20.000   6.667  2  20.000   6.667  

3 Timba 10.000 6 130  1.300.000   216.667  130  1.300.000   216.667  

4 Jerigen 65.000 6 12  780.000   130.000  13  845.000   140.833  

5 Wajan 650.000 36 2  1.300.000   36.111  2  1.300.000   36.111  

6 Sendok Pengaduk 15.000 36 2  30.000   833  2  30.000   833  

7 Cetakan 1.500 5 170  255.000   51.000  200  300.000   60.000  

8 Dandang 1.500.000 60 2  3.000.000   50.000  2  3.000.000   50.000  

Total 2.501.500 164 322  7.185.000   532.944  353  7.295.000   552.778  

Rata - Rata 312.687,5 20,5 40,3  898.125   66.618  44,125  911.875   69.097  

   Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 12. Total Biaya Penyusutan Peralatan 

No. 
Nama 

(Sampel) 

Alat / Barang (Rp) 

Total Biaya 

(Rp) 
Pisau 

sadap 

Batu 

gosok 
Timba Jerigen Wajan 

Sendok 

Pengaduk 
Cetakan Dandang 

1 Wiwin 83.333 13.333 250.000 162.500 54.167 1.250 105.000 50.000 719.583 

2 Malik 83.333 13.333 250.000 270.833 54.167 1.250 120.000 75.000 867.917 

3 Joko 125.000 20.000 333.333 325.000 54.167 1.250 108.000 50.000 1.016.750 

4 Bunda 62.500 10.000 241.667 140.833 54.167 1.250 90.000 50.000 650.417 

5 Hendri 41.667 6.667 166.667 130.000 36.111 833 48.000 50.000 479.944 

6 Ana 62.500 10.000 233.333 140.833 54.167 1.250 60.000 50.000 612.083 

7 Sarifudin 41.667 6.667 216.667 130.000 36.111 833 51.000 50.000 532.944 

8 Amirudin 41.667 6.667 216.667 140.833 36.111 833 60.000 50.000 552.778 

Total 541.667 86.667 1.908.333 1.440.833 379.167 8.750 642.000 425.000 5.432.417 

Rata - Rata 67.708 10.833 238.542 180.104 47.396 1.094 80.250 53.125 679.052 

Sumber : Data Primer Diolah, 2023  
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Sumber : Data Primer Diolah, 2023 

Lampiran 13. Total Biaya Usaha Agroindustri Gula Merah Nira Kelapa Sawit 

No. Nama 

Bahan Baku 

(Rp) 

Input 

Tambahan (Rp) 

Tenaga Kerja 

(Rp) 

Penyusutan 

Peralatan (Rp) 

Total Biaya (Rp) 

 
1 Wiwin 3.850.000 372.812.000 13.310.000 719.583 390.691.583  

2 Malik 3.850.000 442.046.000 14.300.000 867.917 461.063.917  

3 Joko 4.400.000 506.418.000 14.850.000 1.016.750 526.684.750  

4 Bunda 3.300.000 413.512.000 18.700.000 650.417 436.162.417  

5 Hendri 1.100.000 64.900.000 7.920.000 479.944 74.399.944  

6 Ana 2.750.000 182.468.000 12.650.000 612.083 198.480.083  

7 Sarifudin 1.100.000 116.897.000 5.390.000 532.944 123.919.944  

8 Amirudin 2.200.000 290.642.000 13.200.000 552.778 306.594.778  

Total 22.550.000 2.389.695.000 100.320.000 5.432.417 2.517.997.417 
 

Rata - Rata 2.818.750 298.711.875 12.540.000 679.052 314.749.677 
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Lampiran 14. Total Pendapatan Usaha Agroindustri Gula Merah Nira 

Kelapa Sawit 

No. 
Nama 

(Sampel) 

Penerimaan 

(Rp) 

Biaya Usaha 

(Rp) 

Total Pendapatan 

(Rp) 

1 Wiwin  427.570.000   390.691.583   36.878.417  

2 Malik  499.070.000   461.063.917   38.006.083  

3 Joko  566.280.000   526.684.750   39.595.250  

4 Bunda  460.460.000   436.162.417   24.297.583  

5 Hendri  77.220.000   74.399.944   2.820.056  

6 Ana  221.650.000   198.480.083   23.169.917  

7 Sarifudin  137.522.000   123.919.944   13.602.056  

8 Amirudin  331.056.000   306.594.778   24.461.222  

Total  2.720.828.000  2.517.997.417   202.830.583  

Rata - Rata  340.103.500   314.749.677   25.353.823  

Sumber : Data Primer Diolah, 2023 
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Lampiran 15. Proses Pemasakan Nira Kelapa Sawit 

 

Lampiran 16. Proses Pengemasan Gula Merah Nira Kelapa Sawit 

 


